
بررسی آخرین وضعیت پروژه‌های ریلی 
در دیدار مدیرعامل راه‌آهن با استاندار 

آذربایجان‌غربی 

مدیرعامــل راه‌آهــن، در دیــدار بــا اســتاندار 
آذربایجان‌غربی، بر اهمیت توســعه شــبکه ریلی و 
رفع موانع اجرایی طرح‌های زیرساختی در این استان 

راهبردی تأکید کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، جبارعلی ذاکری معاون 
وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل راه‌آهن با رضا 
رحمانی اســتاندار آذربایجان‌غربی دیدار و گفتگو 
کرد.استاندار آذربایجان‌غربی در این دیدار با اشاره 
به موقعیت راهبردی استان در اتصال به کریدورهای 
بین‌المللی گفت: توســعه خطوط ریلــی و تقویت 
زیرســاخت‌های حمل‌ونقل از اولویت‌های اصلی 
مدیریت استان بوده و خواستار حمایت و توجه ویژه 

وزارت راه و شهرسازی در این زمینه هستیم.
معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل راه‌آهن نیز 
با تأکید بر اهمیت پروژه‌های ریلی استان، از پیگیری 
لازم برای تأمین منابع و رفــع موانع اجرایی طرح‌ها 
خبر داد.در این دیدار آخریــن وضعیت پروژه‌های 
حوزه حمل‌ونقل به‌ویژه طرح‌های ریلی استان مورد 
بررســی قرار گرفته و طرفین بر تســریع در اجرای 
پروژه‌های زیرساختی و توسعه شــبکه راه‌آهن در 

آذربایجان‌غربی تأکید کردند.
همچنین بر تداوم هماهنگی و تعامل میان مجموعه 
مدیریتی اســتان و وزارت راه و شهرســازی برای 

پیشبرد طرح‌های عمرانی و زیرساختی تأکید شد.

 پروژه ۵۰ همتی بعد از دو دهه 
به سرانجام رسید

معاون شرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل 
و نقل کشور ضمن اشــاره به ارزش روز بیش از ۵۰ 
هزار میلیارد تومانی پروژه راه‌آهــن میانه - اردبیل 
گفت: شرایط کوهستانی و سخت مسیر و هزینه زیاد 
باعث شد ساخت و بهره‌برداری از این پروژه ریلی 

طولانی شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس خطیبی با بیان اینکه 
پروژه راه آهن میانه - اردبیل بــه عنوان فنی‌ترین و 
پرابنیه‌ترین پروژه ریلی کشــور در ۳۰ ســال اخیر، 
روزهای گذشــته افتتاح شد،به ایســنا  اظهار کرد: 
راه‌آهــن میانه-اردبیل ۱۷۴ کیلومتــر طول دارد که 
۸۰ درصد مسیر در منطقه کوهستانی و تپه ماهور و 
۲۰ درصد در دشت است.وی افزود: به همین دلیل 
برای اجرای پروژه با یک توپوگرافی بسیار سخت و 
سنگین مواجه بودیم و عبور از این مسیر برای رسیدن 
به اردبیل از ارتفاعات و کوهستان‌ها کار ساده‌ای نبود 
و به همین جهت می‌توان گفت که این پروژه در نوع 
خود کم نظیر است.معاون راه آهن، بنادر و فرودگاه 
های شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل 
کشــور تصریح کرد:در این پروژه ۶۲ دستگاه تونل 
به طول ۲۴ کیلومتر، حدود هشــت کیلومتر گالری 
و ۲۹ دســتگاه پل خاص با طول حدود ۳.۴ کیلومتر 
اجرا شده است که یکی از این پل‌ها در زمره پل‌های 
خاص در جشنواره بتن قرار گرفت و جایزه دریافت 
کرد. همچنین پل دیگری در این مسیر ساخته شده که 
ارتفاع آن ۹۰ متر است.به طور کل توپوگرافی سخت 

باعث شده که ابنیه‌های خاص را داشته باشیم. 
وی همچنین به نسبت ابنیه به طول پروژه نیز اشاره 
کرد و گفت: عموما در پروژه‌های ریلی بین ۱۰ تا ۱۲ 
درصد از مسیر  شامل پل و تونل می‌شود ولی در این 

پروژه بیش از ۲۰ درصد مسیر پل و تونل است.
وی در پاسخ به اینکه چرا این پروژه حدود ۲۱ سال 
طول کشــید تا به سرانجام برســد، گفت: بخشی از 
طولانی شدن پروژه ریلی میانه - اردبیل توپوگرافی 
و مسیر ســخت و بخش دیگر نیز هزینه و اعتبارات 
بود. بیش از ۱۰ همت به حساب دفتری در این پروژه 
هزینه شده اســت. ارزش روز آن بیش از ۵۰ همت 
است. این موضوع هم به نوعی پروژه را ویژه می‌کند 
که با طول نه چندان زیاد  هزینه سنگین و کار فنی- 

مهندسی پیچیده‌ای به دنبال داشته است.

گروه ترانزیت، برهــان محمودی- تحولات 
ماه‌های اخیــر در حوزه حمل‌ونقــل و تجارت 
خارجی، به‌ویژه در پی اختلالات ایجادشــده در 
مســیرهای دریایی منطقه، توجه سیاست‌گذاران را بیش از 
گذشته به ظرفیت‌های مرزهای زمینی و کریدورهای تجاری 
معطوف کرده است.کارشناسان معتقدند وابستگی بیش از 
حد تجارت خارجی کشور به برخی مبادی محدود، به‌ویژه 
مسیرهای جنوبی، می‌تواند در شرایط بحرانی و تنش‌های 
منطقه‌ای، آسیب‌پذیری اقتصاد را افزایش دهد. از این رو، 
توسعه و بازطراحی کریدورهای زمینی و متنوع‌سازی مبادی 
ورودی و خروجی کالا به یکی از اولویت‌های دولت تبدیل 

شده است.
در همین چارچوب، دولت با هدف افزایش هماهنگی میان 
دســتگاه‌های اجرایی و رفع پراکندگی مدیریتی، مسئولیت 
راهبری و مدیریت متمرکز مرزهای کشــور را به وزارت 
اقتصاد و گمرک ایران ســپرده است. بر اساس این تصمیم، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی ریاســت کارگروه مدیریت 
یکپارچه مرزهــا را بر عهــده دارد؛ اقدامی که بــه اعتقاد 
کارشناسان می‌تواند به افزایش پاسخگویی، تسهیل تجارت 

و کاهش بروکراسی در مبادی مرزی منجر شود.
فعالان اقتصادی بر این باورند که تنوع‌بخشــی به مرزهای 
تجاری کشــور علاوه بر کاهش هزینه‌هــای حمل‌ونقل و 

تجارت، زمینه بهره‌برداری از ظرفیت‌هــای مناطق مرزی 
مختلف را فراهم می‌کند. به گفته آنان، توسعه کریدورهای 
جدید موجب می‌شود مزایای اقتصادی تجارت خارجی تنها 
به چند استان یا مرز خاص محدود نشود و مناطق بیشتری از 

فرصت‌های تجاری بهره‌مند شوند.
این موضوع در شــرایط کنونی از منظر پدافند غیرعامل نیز 
اهمیت ویژه‌ای یافته است. کارشناسان حوزه امنیت اقتصادی 
معتقدند استفاده از مسیرهای متنوع برای واردات و صادرات، 
تاب‌آوری کشور را در برابر فشارهای خارجی افزایش داده و 
ریسک اختلال در تأمین کالاهای اساسی را کاهش می‌دهد.
در همین زمینه، مســعود پزشــکیان رئیس‌جمهور هشتم 
خردادماه در نشست هماهنگی تســریع در تأمین کالاهای 
اساسی و دارو بر استفاده حداکثری از ظرفیت بنادر شمالی، 
توسعه کریدورهای جایگزین تجاری و بهره‌گیری از ظرفیت 
کشورهای همســایه از جمله پاکستان، روسیه و جمهوری 
آذربایجان تأکید کرد. وی همچنین خواســتار تســریع در 
اجرای توافقات مرتبط با فعال‌سازی مسیرهای جدید تأمین 

و حمل کالا شد.
بر اســاس گزارش ارائه‌شده در این نشســت، رایزنی‌ها با 
کشورهای همسایه منجر به فعال‌ســازی و تقویت بخش 
مهمی از مبادی زمینی و مســیرهای جایگزین حمل‌ونقل 
شده و روند واردات کالاهای اساسی از این مسیرها در حال 

گسترش است.
سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز با اشاره 
به اقدامات دولت برای تسهیل تجارت خارجی اعلام کرده 
است که برنامه‌ریزی‌های لازم برای انتقال بخشی از واردات 
کشور به کریدورهای شــمالی و مرزهای زمینی انجام شده 
و این سیاســت در حال اجراســت. به گفته وی، بخشی از 
مقررات و موانع اداری که طی سال‌های گذشته روند تجارت 
و تولید را با مشکل مواجه کرده بود، در حال اصلاح یا حذف 
است تا فرآیند ترخیص و جابه‌جایی کالا با سرعت بیشتری 

انجام شود.
در این میان، فعالان بخش خصوصی از این رویکرد حمایت 
کرده‌اند. حمیدرضا صالحی، عضــو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران و دبیرکل فدراســیون صادرات انرژی در 
گفت و گوبا ایرنا، مدیریت متمرکز مرزها توســط وزارت 
اقتصاد را نشــانه توجه دولت به ابعاد اقتصادی حکمرانی 
مرزی دانست و گفت: توسعه کریدورهای زمینی می‌تواند 
همزمان به افزایش تجارت خارجــی و تقویت تاب‌آوری 

اقتصادی کشور کمک کند.
به گفته وی، وابســتگی به یک یا چند مسیر محدود تجاری 

نه‌تنها هزینه‌های تجارت را افزایش می‌دهد، بلکه در شرایط 
بحران، اقتصاد کشور را در معرض آسیب قرار می‌دهد. در 
مقابل، اســتفاده از ظرفیت تمامی گمرکات، مناطق آزاد و 
گذرگاه‌های مرزی می‌تواند هزینه‌های فعالان اقتصادی را 

کاهش داده و زمینه رونق تجارت را فراهم سازد.
صالحی همچنین بر ضرورت توجــه همزمان به صادرات 
و واردات تأکید کرد و اظهار داشــت: سیاست‌های تجاری 

کشور نباید صرفاً بر تسهیل واردات متمرکز باشد.
به گفته وی، توسعه مبادی ورودی و خروجی کالا و تقویت 
زیرســاخت‌های صادراتی می‌تواند به افزایش درآمدهای 
ارزی، کاهش هزینه‌های مبادلات و ارتقای جایگاه ایران در 

شبکه کریدورهای منطقه‌ای منجر شود.
به باور صالحــی، اجرای طرح‌هایی نظیر هوشمندســازی 
گمــرکات و بازآفرینی مناطــق آزاد که از ســوی وزارت 
اقتصاد دنبال می‌شــود، در کنار توسعه کریدورهای زمینی، 
می‌تواند زمینه‌ساز افزایش سهم ایران از تجارت منطقه‌ای و 
بین‌المللی باشد که این موضوع در شرایط کنونی بیش از هر 
زمان دیگری برای تقویت اقتصاد ملی و افزایش تاب‌آوری 

کشور اهمیت دارد.

تقویت همکاری‌های شهری:

  نشست‌های دوجانبه ایران با کشورهای
 عضو بریکس در دهلی‌نو

در حاشیه سیزدهمین مجمع شهرسازی بریکس در دهلی‌نو، نمایندگان ایران به برگزاری چندین نشست دوجانبه با همتایان 
خود از کشورهای هند، روسیه و چین پرداختند. این نشســت‌ها با هدف تقویت همکاری‌های راهبردی در حوزه عمران و 

شهرسازی، تبادل دانش فنی و توسعه الگوهای پایدار شهری برگزار شد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، در حاشیه سیزدهمین مجمع شهرسازی بریکس، چندین نشست دوجانبه میان ایران و کشورهای 

مختلف برگزار شد که به تقویت همکاری‌های راهبردی در حوزه عمران و شهرسازی اختصاص داشت.
نشست ایران و هند

غلامرضا کاظمیان، معاون معماری و شهرسازی وزارت راه و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران، با آقای مانوهار لال، وزیر مسکن 
و امور شهری هند دیدار کرد. در این نشست، طرفین بر توسعه همکاری‌ها در زمینه »بازآفرینی شهری«، احیای بافت‌های تاریخی و 

تبادل دانش فنی برای ساخت شهرهای تاب‌آور تأکید کردند.
ایران همچنین از ابتکار هند در راه‌اندازی »شبکه دانش شهری بریکس« حمایت کرد.

نشست ایران و روسیه
در ادامه کاظمیان با آقای یوری موتســنک، معاون وزیر ساخت‌وساز، مسکن و خدمات شــهری فدراسیون روسیه دیدار و 
گفت‌وگو کرد.محور اصلی این مذاکرات، هماهنگی برای اجرای مفاد »بیانیه وزرای بریکس«، مدیریت هوشمند کلان‌شهرها 
و اشتراک‌گذاری فناوری‌های نوین در حوزه زیرساخت‌های شهری بود.طرفین بر تقویت نقش بریکس در تغییر پارادایم‌های 

شهرسازی جهانی تأکید کردند.
نشست ایران و چین

در نشست دوجانبه‌ای دیگر، کاظمیان با آقای های‌شیانگ شین، معاون وزیر مسکن و توسعه شهری-روستایی چین، به بحث 
و تبادل نظر پرداخت.در این جلسه، الگوهای موفق چین در توسعه شهری پایدار و تجربیات ایران در معماری انسان‌محور 

مورد بررسی قرار گرفت.دو طرف بر لزوم انتقال تکنولوژی‌های سبز و پایدار در پروژه‌های بزرگ مسکن‌سازی بریکس توافق 
کردند.این نشست‌ها نشان‌دهنده عزم جدی ایران برای تقویت همکاری‌های بین‌المللی در زمینه شهرسازی و عمران است.

سیزدهمین مجمع شهرســازی بریکس در دهلی‌نو با تصویب »بیانیه وزرا« و تأکید بر توسعه شهری انسان‌محور به کار خود 
پایان داد.در این نشست دو روزه )۱۱ و ۱۲ ژوئن(، کشــورهای عضو بر تعهد خود جهت ایجاد شهرهای فراگیر، تاب‌آور و 

مقاوم در برابر تغییرات اقلیمی تأکید کردند.
تصویب بیانیه مشترک برای ارتقای عدالت در دسترسی به خدمات شهری،حمایت از پیشنهاد هند برای راه‌اندازی »شبکه دانش 
و تحقیق شهری بریکس« به منظور تبادل تجربیات فنی، رونمایی از کتاب »داستان‌های شهری بریکس« شامل الگوهای موفق 
کشورهای عضو، رایزنی‌های دوجانبه میان مقامات ایران و هند در حوزه بازآفرینی بافت‌های تاریخی و دیپلماسی شهری، از 

جمله محورهای کلیدی نشست بود.
این مجمع گامی بلند در جهت تقویت همکاری‌های جنوب-جنوب برای مقابله با چالش‌های مشترک شهرنشینی محسوب 

می‌شود.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

دولت به دنبال توسعه 
کریدورهای زمینی کشور
از اولویت هوشمندسازی گمرکات تا بازآفرینی مناطق 
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   روزنه        

مدیر عامل شرکت بازآفرینی شــهری ایران با تشریح اهداف و ابعاد 
حضور جمهوری اســامی ایران در اجلاس بریکس، این حضور را 
فرصتی راهبردی برای تقویت دیپلماسی شهری، توسعه همکاری‌های 
بین‌المللی در حوزه بازآفرینی شــهری، انتقال تجربه، جذب ایده‌های نوین و 

ارتقای جایگاه ایران در معادلات نوظهور جهانی دانست.
به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالرضا گلپایگانی با اشاره به تحولات ساختاری 
در نظام بین‌الملل و افزایش نقش ائتلاف‌های اقتصادی و سیاســی متشکل از 
کشورهای در حال توســعه و اقتصادهای نوظهور اظهار کرد: عضویت ایران 
در بریکس صرفاً یک حضور نمادین در یک مجموعه بین‌المللی نیست، بلکه 
می‌تواند به بســتری مؤثر برای بازتعریف نقش ایران در حوزه‌هایی همچون 
اقتصاد شهری، سیاست‌گذاری توســعه، تاب‌آوری شهری، عدالت فضایی و 

تأمین مالی پروژه‌های زیرساختی بدل شود.
وی افزود: بریکس امروز به یکی از مهم‌تریــن مجاری گفت‌وگو و همکاری 
میان کشورهای جنوب جهانی تبدیل شــده و ظرفیت‌های گسترده‌ای را برای 
هم‌افزایی در حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی، فناورانه و توسعه‌ای فراهم کرده 

است.
به گفته گلپایگانی، در جهان امروز مســائل شــهری از جمله حاشیه‌نشــینی، 
فرســودگی بافت‌ها، نابرابری فضایی، تغییرات اقلیمی، بحران دسترســی به 
مسکن و ضعف زیرساخت‌های خدماتی به چالش‌هایی مشترک میان بسیاری 

از کشورها تبدیل شده‌اند.
وی تأکیــد کرد: وزارت راه و شهرســازی طی ســال‌های گذشــته در زمینه 

سامان‌دهی سکونتگاه‌های ناکارآمد، بهســازی و نوسازی بافت‌های فرسوده، 
ارتقای کیفیــت زندگی در محلات هدف و توانمندســازی اجتماعات محلی 
تجربه‌های ارزشمندی اندوخته اســت. ارائه این تجارب در مجامع تخصصی 
بریکس می‌تواند ضمن معرفی ظرفیت‌های کارشناسی کشور، زمینه‌ساز تعریف 
پروژه‌های مشترک و شکل‌گیری شبکه‌ای از همکاری‌های تخصصی میان ایران 

و سایر اعضای این ائتلاف باشد.
گلپایگانی یکی دیگــر از اهداف حضور در اجلاس بریکــس را بهره‌گیری از 

ظرفیت این مجموعه برای تبادل دانش، فناوری و الگوهای نوآورانه در حوزه 
توسعه شــهری عنوان کرد و گفت: بسیاری از کشــورهای عضو بریکس در 
ســال‌های اخیر راهکارهای متنوعی برای مواجهه با چالش‌های شهری به‌کار 
گرفته‌اند؛ از توسعه شــهرهای هوشمند و استفاده از ســامانه‌های داده‌محور 
در مدیریت شــهری گرفته تا طراحی مدل‌های نوین تأمین مالی، مقاوم‌سازی 

زیرساخت‌ها و ارتقای تاب‌آوری شهری.
وی با اشاره به اهمیت تأمین مالی پروژه‌های بازآفرینی شهری اظهار کرد: یکی 
از چالش‌های اساسی در اجرای برنامه‌های بازآفرینی، تأمین منابع پایدار و متنوع 
مالی است و بریکس می‌تواند بستر مناسبی برای گفت‌وگو درباره ابزارهای نوین 
تأمین مالی، سرمایه‌گذاری مشترک و بهره‌گیری از تجارب موفق در بسیج منابع 

برای اجرای پروژه‌های زیرساختی و توسعه‌ای فراهم کند.
گلپایگانی همچنین تقویت جایگاه ایــران در گفت‌وگوهای بین‌المللی درباره 
آینده شهرها را از دیگر اهداف این حضور دانســت و گفت: آینده توسعه در 
جهان تا حد زیادی در شهرها رقم می‌خورد و کیفیت حکمرانی شهری، نحوه 
توزیع خدمات، میزان تاب‌آوری زیرساخت‌ها و ظرفیت نهادهای محلی برای 
 پاسخ‌گویی به نیازهای شهروندان نقش تعیین‌کننده‌ای در مسیر توسعه کشورها 
دارد.گلپایگانی با تأکید بر اینکه حضور در چنین رویدادهایی باید خروجی‌محور 
و مبتنی بر منافع ملی باشد، اظهار کرد: در حاشــیه اجلاس بریکس دیدارها و 
گفت‌وگوهای مشترکی با نمایندگان کشورهای روسیه، چین و هند برگزار شد 
که در آنها زمینه‌های تبادل تجربه، همکاری‌های فنی و امکان تعریف پروژه‌های 

مشترک در حوزه توسعه و بازآفرینی شهری مورد بررسی قرار گرفت.

معاون وزیر راه و شهرسازی:

حضور ایران در بریکس فرصتی راهبردی برای ارتقای دیپلماسی شهری و توسعه بازآفرینی شهری است 


